contenuta nel ms. Paris, *Nat. lat.* 15.350 (appartenuto a Goffredo di Fontaines) recita tuttavia testualmente «falsum, quia articulus non reperitur» (f. 207<sup>vb</sup>) e d'altra parte nessuno dei contemporanei sembra far riferimento ad un articolo del genere. Infine Enrico stesso non fa menzione di un simile impedimento né nel 1282 (*Quodlibet V*) né nel 1284 (*Quodlibet V*) — cosa abbastanza singolare se si tien conto del fatto che proprio Enrico aveva fatto parte della commissione di teologi riunita da Tempier e non poteva pertanto non essere al corrente delle conclusioni<sup>107</sup>. Certo è che Enrico è costretto a modificare la sua posizione, ripiegando sulla tesi secondo cui, anche se non è possibile porre una specie angelica che sia prima in senso assoluto, si può tuttavia considerare come suprema quella che *attualmente* costituisce il vertice del creato, indipendentemente dal fatto che Dio potrebbe crearne altre ancora superiori. Posta in questi termini, la conclusione di Enrico perde gran parte della sua radicalità per avvicinarsi a quelle di Riccardo di Middleton e Tommaso di Sutton. Ma si tratta di un passo indietro compiuto estremamente a malincuore, come lo stesso Enrico non si preoccupa di dissimulare, dal momento che, se si considera correttamente l'infinità divina, la distanza tra le creature e il creatore rimane infinita sia che si ponga lo *status* sia che si ammetta la possibilità di creature sempre più perfette<sup>108</sup>. In quest'ultimo caso, l'angelo di volta in volta supremo potrebbe comunque servire da misura per quelli inferiori, perché rimarrebbero salvaguardate tanto (in alto) la distanza infinita tra le creature e Dio quanto (in basso) la superiorità rispetto a tutti gli angeli meno perfetti. Secondo l'esempio di Enrico, anche qualora il genere degli accidenti potesse di-

<sup>107</sup> Non si tratta tuttavia dell'unico caso in cui Enrico sembra nutrire qualche perplessità nei confronti dei divieti di Tempier (si pensi ad esempio al problema già citato della localizzazione degli angeli). Cfr. in proposito BIANCHI, *Il vescovo e i filosofi...*, in part. p. 31 e p. 54 n. 138.

<sup>108</sup> Cfr. HENR. DE GAND., *Quodl.* XI, q. 11, ed. Badius, f. 467r-vZ: «Non video ergo posse absolvi infinitam distantiam creaturae ad Deum per hoc quod sit semper sumere angelum super angelum in infinitum, nisi aliqua essentiarum infinitas adaequet quoquo modo infinitatem divinae essentiae, non tantum quoad numerum essentiarum, sed etiam quoad quantitatem perfectionis ipsius essentiae ut est essentia. Videat ergo qui poterit si infinities infinitae essentiae creaturarum possunt adaequare illam infinitatem, ita quod remaneat distantia infinita inter illas, et an sumendo unum inconueniens, ne scilicet ponatur finita distantia inter creatorem et creaturam, incidatur in aliud, scilicet quod in infinitum angelorum perfectio et simplicitas procedit, et quod sic universitas aliqua creaturarum posset adaequare divinam infinitatem quoad perfectionem et simplicitatem essentiarum. Videat ergo qui poterit an sit inconueniens ponere primum et supremum angelum, et manere illam infinitam distantiam, quia aequaliter videtur manere, etsi processus ponatur procedere in infinitum».